
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 008                        Recife, 14 de janeiro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 008, terça-feira, 14 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 008, terça-feira, 14 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DELOGS ...................................................................................................................... 5 

CGCG/UAEADTec ....................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 008, terça-feira, 14 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 58/2020-GR, de 14 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019398/2019-17,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) BRUNO CARVALHO DE BRITO, Matrícula SIAPE nº 

2426500, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do 

Departamento de Compras e Licitação – DCL para o Departamento de 

Qualidade de Vida - DQV, a partir de 03/02/2020, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 60/2020-GR, de 14 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027093/2019-71,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) MANUELA MEDEIROS GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 

2126729, ocupante do cargo de Economista, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Desenvolvimento Institucional –PROPLAN para o Núcleo 
de Engenharia e Meio Ambiente - NEMAM, a partir de 02/01/2020, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 61/2020-GR, de 14 de janeiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025836/2019-78,  
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge, por prazo 

indeterminado e sem remuneração, ao(à) servidor(a) MAIARA CARLA DE 

MEDEIROS SILVA, Matrícula SIAPE nº 3085822, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Comissão Permanente de 

Concurso Docente - CPCD, de acordo com o art. 84, § 1º, da Lei 8.112/90, 

a partir de 01/04/2020, durante o período do deslocamento de seu cônjuge. 
 

PORTARIA Nº 62/2020-GR, de 14 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000256/2020-10, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) MÁRCIA GUIMARÃES PARAÍSO, 

Matrícula SIAPE nº 0383469, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/Promoção 

de Extensão Rural e Desenvolvimento Local (POSMEX) para o(a) Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/Mestrado Nacional Profissional em 
Ensino de Física (PROFFIS), a partir de 13/01/2020, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 63/2020-GR, de 14 de janeiro de 2020 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005332/2018-51,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - SUSPENDER, a partir de 10/01/2020, a Licença para Tratar de 

Interesses Particulares, sem remuneração, do(a) servidor(a) desta 

Universidade, GIUSEPPA MARIA DANIEL SPENILLO, Matrícula 
SIAPE nº. 1243653.  

  

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 587/2017-GR, de 15/05/2017, prorrogada pelas Portarias nº 

1.330/2017-GR, de 16/11/2017, nº 564/2018-GR, de 11/05/2018 e nº 

377/2019-GR, de 26/03/2019. 
 

PORTARIA Nº 064/2020-GR, de 14 de janeiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026862/2019-13, 

  

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) DARIO ROCHA FALCON, Matrícula SIAPE nº 1655435, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, com ônus parcial para esta 

Universidade, no período 48 (quarenta e oito) meses, a partir de 

02/03/2020, para realizar Doutorado na Universidade Estadual de 
Campinas, conforme Decisão nº 01/2020-CPPD, de 26/12/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no processo acima 
mencionado.  

 

PORTARIA Nº 065/2020-GR, de 14 de janeiro de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000133/2020-71, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Institucional de Política Linguística (CIPL) da UFRPE, nos 
termos do art. 4º da Resolução nº 121/2018, do Conselho Universitário, 

conforme informações constantes no Processo mencionado: 

 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE 

INALDO FIRMINO SOARES 1460919 

KLEYTON RICARDO WANDERLEY 

PEREIRA 

2000313 

JULIA MARIA RAPOSO LARRE 1884955 

JULIO CESAR FERNANDES VILA 

NOVA 

1735751 

DORILMA ALVES GALDINO NEVES 0384967 

JOÃO MARQUES DE ALMEIDA 1508947 

FLAVIA CONCEIÇÃO FERREIRA DA 

SILVA 

1347530 

RENATA BARBOSA VICENTE 2139297 

 
PORTARIA Nº 066/2020-GR, de 14 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025495/2019-31,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) VERONEIDE DO NASCIMENTO SILVA, Matrícula SIAPE 

nº 2156992, ocupante do cargo de Secretário Executivo, da Reitoria para a 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG, com exercício no 
Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem, a partir de 

13/01/2020, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado.  
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 008, terça-feira, 14 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 70/2020-GR, de 14 de janeiro de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000295/2020-17,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) Geral dos 

Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu, o(a) servidor(a) DIEGO DE 
QUEIROZ JORDAO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1882259, no período de 13 a 19/01/2020, conforme informações 

constantes no Processo mencionado. 
 

PORTARIA Nº 071/2020-GR, de 14 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000163/2020-87, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR para exercer os encargos de Coordenador(a) Geral 

dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de Educação a Distância 

e Tecnologia, o(a) servidor(a) ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO 
AMARO, matrícula SIAPE nº 1807212, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES. 

  
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 394/2019-GR, de 01/04/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 

SONIA VIRGINIA ALVES FRANCA, matrícula SIAPE nº 1741727, da 
referida função. 

 

PORTARIA Nº 072/2020-GR, de 14 de janeiro de 2020 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000163/2020-87, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual 

do(a) Coordenador(a) Geral dos Cursos de Graduação da Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a) 

BIANCA CARNEIRO RIBEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

matrícula SIAPE nº 1743036, a partir da data de publicação desta Portaria. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 395/2019-GR, de 01/04/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO, matrícula SIAPE nº 

1807212, da referida função. 
  

PORTARIA Nº 074/2020-GR, de 14 de janeiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000275/2020-38,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor do Departamento de 

Desenvolvimento de Pessoas - DDP/PROGEPE, o(a) servidor(a) ANDRE 

GUIMARÃES CARNEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1898553, no período de 13/01/2020 a 31/01/2020, 

conforme informações constantes no Processo mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 050/2020-PROGEPE, de 14 de janeiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000218/2020-59, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 09/01/2020, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR (A) PAULO MELLO DA SILVA 

Nº SIAPE 2022063 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA - UAST  

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 04/2020 - DELOGS, de 14 de Janeiro de 2020 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 
 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer a gestão 

do Contrato N° 30/2019, celebrado entre a Universidade Federal Rural de 
Pernambuco e a empresa Brascon Gestão Ambiental LTDA, conforme as 

funções indicadas: 

 

Função Servidor Siape 

Gestor Genésio Evangelista Batista Filho 0383188 

Gestor Suplente Gilson Mariano da Silva 0383215 

Fiscal Técnica Thaís Meira Menezes 2160816 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE.  
 

 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 008, terça-feira, 14 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA nº 009/2020, de 10 de janeiro de 2020. 
 

Portaria Complementar à de nº 05/2018 – CGCG/ UAEADTec. Renova 

parcialmente os membros do CCD do curso de Bacharelado em Sistemas de 
Informação da UAEADTec. 

 

A substituta eventual da COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE 
GRADUAÇÃO da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução 
Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – GR, e art. 16 da Resolução nº 

260/2008, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Lilian Oliveira Ramires, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1757858, para o cargo de Presidente do 

Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em Sistemas 
de Informação da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia, em virtude da publicação da portaria nº 035 de 09 de janeiro de 

2020. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 11/2019, de 26 de março de 2019, e dispensar a professora 
Catarina Rosa e Silva de Albuquerque da referida função, ficando a 

composição da Comissão conforme abaixo: 

 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Lilian Oliveira Ramires Mestre 1757858 Presidente  

Cleyton Carvalho da 

Trindade 

Mestre 1794414 Vice-

Presidente  

Adalmeres Cavalcanti da 

Mota 
Mestre 2585717 

Membro 

Titular 

Domingos Sávio Pereira 

Salazar 
Doutor 1649958 

Membro 

Titular 

Jeneffer Cristine Ferreira Mestre 2583428 Membro 

Titular 

Juliana Regueira Basto 

Diniz 
Doutora 3356052 

Membro 

Titular 

Sônia Virgínia Alves 

França 
Doutora 1741727 

Membro 

Titular 

Ricardo Pedro da Silva 

Machado 
- - 

Membro 

Discente 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA nº 010/2020, de 10 de janeiro de 2020. 

 

Portaria Complementar à de nº 011/2018 – CGCG/ UAEADTec. Renova 
parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de 

Bacharelado em Sistemas de Informação. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 

2013 – GR, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora Lilian Oliveira Ramires, Professora do 

Magistério Superior, Siape nº 1757858, para o cargo de Presidente do 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Computação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da 

publicação da portaria nº 35 de 09 de janeiro de 2020. 

 
Art. 2º Revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec nº 12/2019, e 

dispensar a professora Catarina Rosa e Silva de Albuquerque, SIAPE nº 

1435176  da referida função, ficando a composição do NDE conforme 

abaixo: 

 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Mestre Presidente 

Adalmeres Cavalcanti 

da Mota 

2585717 Mestre Membro Titular 

Docente 

Ana Paula Teixeira 

Bruno Silva 

1526693 Doutora Membro Titular 

Docente 

Cleyton Carvalho da 

Trindade 

1794414 Mestre Membro Titular 

Docente 

Felipe de Brito Lima 2371926 Doutor Membro Titular 

Docente 

Jorge da Silva Correia 

Neto 

1540982 Doutor Membro Titular 

Docente 

Juliana Regueira Basto 

Diniz 

3356052 Doutora Membro Titular 

Docente 

Sônia Virgínia Alves 

França 

1741727 Doutora Membro Titular 

Docente 

   

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA nº 011/2020, de 10 de janeiro de 2020. 

 
Portaria Complementar à de nº 012/2018 – CGCG/ UAEADTec. Renova 

parcialmente os membros da Comissão de Orientação e Acompanhamento 
Acadêmico do curso de Bacharelado em Sistemas de Informação. 

 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais que lhe confere o 

art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 
2013 – GR, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Lilian Oliveira Ramires, Professora do 

Magistério Superior, Siape nº 1757858, para o cargo de Presidente da 

Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico do Curso de 

Bacharelado em Sistemas de Informação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da publicação da portaria nº 

35 de 09 de janeiro de 2020. 

 
Art. 2º Revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec nº 13/2019, e 

dispensar a professora Catarina Rosa e Silva de Albuquerque, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1435176, da referida função, ficando a 
composição da COAA conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Presidente 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Membro Titular Docente 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular Docente 

Eldney Godoy Vital - Membro Titular Discente 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 

 


